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The last three decades haveseenan increasing number ofroncerted efforts towards 
a new un derstanding among the religions., especiaUy between Christians and Muslims., 
in dialogue, education, publication and sclıolarship. Recendy we hear many tenns 
like dialogue, religious dialogue, civilisation dialogue ete. That's mean the interfaith 
dialogue is part of a worldwide revolution. So, what about Arab World and Middle 
East? As we know interfaith dialogue has become a necessity for the people of the 
region and it has alsa become important taday not only for the Arab Worl but iıls.o all 
of the World. 

Bence we aimed in this paper to give information about the bookS, publications 
and same dialogue centres canceming interfaith studies., religious dialogue in the 
today's Ara b World and Middle East. But we focus ed on. this artide only Arabic 
Jiterature not other languages. 

Keywords: Religious dialogue, Arab World, Christians, Muslims, Jews., Muslim 
and Christian writers. 

Giriş 

Son yillarda Diyalog, Dinler Arası Diyalog, Medeniyeder Arası Diyalog ve 
Kültürler Arası Diyalog gibi kavramlann akademik ve entelektüel çevrede 
olduğu kadar, günlük hayatta da çok sık kullanıldığı dikkat çekınektedir. Bu 
bağlaında diyalogun birçok boyut ve şekilleri görülmektedir: Kültürel ve in
sani yönden,· medeniyerler arası, doğu-batı ve güney-kuzey arası diyaloglar, 
inanç boyutuyla; İslamiyet-Hıristiyanlık, ehl-i sünnet-şia, doğu-batı kiliseleri 
ve özellikle Batı'da laik-laik olmayanlar arasında diyaloglar, siyasl açıdan 
ise; demokratik ülkelerdeki parlaınentolar, partiler ve sivil toplum kuruluşla
n arasındaki diyaloglar buna örnek olarak gösterilebilir. Esasen, varoluşsal 
olarak insan konuşçın bir varlık olması hasebiyle, başkalanyla ilişkilerini di-

. yalog yoluyla sağlamak durumundadır. 
Coğrafi bir tasnife tabi tutulduğunda, bütün diyalog faaliyederi evrensel., 

bölgesel ve yöresel diyaloglar şeklinde sınıflandırıla bilir. Dinler arası diyalog 
bu üç diyalog türüyle de ilintilidir. Ekonomik, kültürel, politik, sportif, turis
tik, diplomatik, askeri vb. alanlarda karşılaştığımiz diyaloga önemli bir itiraz 

" Yrd. Doç. Dr., Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dinler T~rihi Öğretim Üyesi. 
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olmamasına rağmen, işin içine din kavramı girdiği zaman diyalog tamamen 
farklı v~çheler almakta; tarafları, karşıdan ve kararsızlan olan üç ana renge 
bürünmekte ve bu sahadaki sözlü, yazılı ve görüntülü tartışmalar Türkiye'de 
olduğu kadar, bütün dünyada da devam etmektedir. Şu bir gerçektir ki, bi
limsel metodara, samirniyete ve iyi niyete dayanmayan bir diyalog faaliyeti
nin, değişik harici olumsuz etkenlerden uzak kalabilmesi son derece zordur. 
Bu yüzden diyalog mutlaka. bilimsel metodara ve ortak bir dile istinat etme
lidir. Ancak, bu dil geçmişten hazır olarak alınan bir dil değiİ, günbegün 
biziminşa etmemiz, şekil vermemiz ve üretmemiz gereken bir dildir. Haddı
zatında ortak bir dil, diyalog için elzem değilse de, diyalog sayesinde ortak 
bir dilin oluşturulması gerekli görünmektedir. Ayrıca güce dayanmayan bir 
diyalogun herhangi bir değerinin olmayacağı, tarih! ve güncel olaylardan 
açıkça anlaşılmaktadır. Bu anlamda sağırlar diyalogunun en kisa zamanda 
aşılıp, gerçek anlamda bir diyalog felsefesinin oluşturulmasının gerekliliğine 
inanıyoruz. Prof. Hans Küng'ün vurguladığı gibi, dinler arası banşı sağla
madan medeniyeder arasmdaki savaşı engellemelç diyalog olmadan dinler 
arasmda banşı sağlamak ve dinlerin temel esaslan üzerinde yeterli araştır
malar yapmadan da diyalogu gerçekleşdnnek müinkün değil dır. ı 

Bu arada diyalogu ısrarla isteyen Batı dünyası olayı, ya diyalog ya ölüJ.Ti 
anlayışıyla empoze ederken, İslam alemi de buna adeta, ne diyalog ne ölüm 
tarzında cevap vermeye çalışmaktadır. Elbette dinler arası diyalogun, dinle
kursaDa bağlantısı yüzünden, diğer diyalog çeşitlerinden farklı olarak bazı 
zorluklan bulunmal<tadır. Bu problemin kökleri, dinlerin kendilerini m udak 
görmelerine; hakikati anlama veya ona ulaşmada, kendi görüşlerinden biraz 
taviz verdikleri zaman, varlık nedenlerini kaybedecekleri korkusuna kapıl
malarına dayanmaktadır. ·Bununla birlikte diyalogun olmazsa olmaz şartı, 
görüşmelerin sonunda bir takım müştereklerde buluşabilmeleri için, tarafla
rın öne sürdüideri isteklerden bazı durumlarda feragat ~debilmeleridir. Eğer 
böyle olmazsa diyalog, karşı tarafı kendi içinde eritme tarzındaki misyoner
lik veya zorbalığa dönüşüverir.3 

Türkiye'de son yıllarda dinler arası diyalog ile ilgili çok sayıda değerli 
makale, dergi ve kitabın yayınlandığı dikkat çekmektedir. Bu çalışmalarda, 
dinler arası diyalogun bir tarafı olan; İslam dünyasının coğrafi, kültürel ve 
nüfus/nüfuz açısından önemli bir parçası konumunda bulunan Arap dünya
sındaki gelişmelere çok az ilgi duyulduğu veya nadiren temas ediİdiği göz
lenmektedir. Bu anlamda biz burada, Arap-İslam dünyasında dinler arası 
diyalog sahasında yapılan çalışmaların bir kısmına -örnekleme yöntemiyle 
de olsa- bir makale kapsamının elverdiği ölçüde değinmek istiyoruz.4 Bizim 

ı Bkz. Hans Küng, Karl-Josef Kuschel, Evrensel Bir Aıııaka Doğru, çev. Nevzat Y. Aşıkoğ- . 
lu, Cemal Tosun, Recai Doğan, Gün Yayıncılık, Ankara ı995, 2; George Leonard Carry, 
"Tehaddiyatü'l-Alakati beyııe'l Diyfinfiti'l-Küba(, el-İctihad, Sa. 30, Beyrut, ı996, 207. 

2 Bkz. Leonard Swidler, John B. Cobb Jr.> Paul E Knitter, Monica K. Hellwig; Death or 
Dialogue, SCM Press, Londra, 1990. . · 

3 Bkz. el-Fadl Şelek, "el-HıvfitüUezf /em Yebde', el-İctihad, Yıl: 8, Sa. 31-32, Beyrut, 1996, 7. 
4 Ban ve Hıristiyan dünyasıyla dini ve siyasi diyalogcia bulunan sadece Arap alemi değildir. 

İran devlet başkanı Hatemi de, ı 999 yılında İtalya ve Vatikıin'a geniş yankılar uyandıran bir 
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buradaki amacımız, Hıristiyan ve/ya Müslüman Arap diyalogcuların, ulaşa
bildiğimiz bazı kitap ve makalelerinin bir değerlendirmesini yapmaktır. Yön-
temsel olarak, diyalogla ilgili bu eserlerin genellikle Arapça olmasını tercilı 
ederek, bir anlamda konuyu sınırlandırınayı düşündük. Çünkü, çok geniş bir 
coğrafyaya sahip olan Arap dünyasının değişik ülkelerindeki dinler arası di-
yalçg ile ilgili resmi ve gayri resmi kurumların hepsini tanıtmanın, bireysel 
teşebbüslerin tümünü özetiernenin bir makale çalışmasının fevkinde olacağı 
muhakkaktır. Bununla birlikte, yukanda da ifade ettiğimiz üzere bir örnek 
olması açısından, Prens Hasan b. Talal'ın himayesinde .1994 yılında Ür-
dün'de kurulan Krallık Dinler Arası Araştırmalar Enstitüsü'nce ya-
yınlanan dergilere, Lübnan'da yayınlanan el-İctihad ve Maku'l-İslam ve 
Londra'da Arapça olarak yayınlanan el-Beyan dergilerine yer vereceğiz. Bu 
çerçevede, söz konusu kaynaklarda yazan, önde gelen ve görüşleriyle dikkat 
çeken bazı Arap yazar ve akademisyenlerinin görüşlerine temas etmek isti-
yoruz. Ancak daha önce diyalog kelimesinin Arapça'daki karşılığı hakkında 
kısaca bilgi vermenin yararlı olacağı kanısındayız. 

a) Diyalog Kelimesinin Arapça'daki Karşılığı 

Diyalog kelimesinin Arapça karşılığı olan hivar; h-v-r kökünden türemiş 
olup sözlük manası itibariyle; cevap vermek, mücadele etmek, konuşma yap
mak, müzakere etmek, tartışmak, 5 anlamlarına gelmekte, en az iki ve daha 
çok kişi arasında cereyan eden konuşmaya da hivar6 denmektedir. İngiliz- 1 '· 

ce-Arapça sözlükte diyalogun karşılığı olarak muhavere kelimesi kullanıl-
maktadır.7 Türkçe'ye de girmiş ve artık unutulmaya yüz tutmuş olan muha-
vere mastan, yine iki ve daha çok kişi arasındaki sözlü konuşma veya tartış-
maya işaret etmektedir. 8 Aynı kökten olan mihver; konuşulan, tartışılan ya 
da düşünülen bir konunun en önemli noktası, eksen9 anlarnma gelmektedir. 

Arapça'da anlam olarak hivar ve muhavereye yakın iki kelime daha bu
lunmaktadır. C-d-1- kökünden gelen Cidal, muhatabı ilzam edici tarzda, 
galip gelmek için yapılan çekişme olup, 10 olumsuz bir anlam içermektedir. 

ziyarette bulunmuştu. Bu ziyaret, Avrupa ile Dini ve Siyasi Diyalog, Medeniyet ve Dinleniı 
Tan7ıi Buluşması gibi başlıklarla basma da geniş biçimde yansımıştı. Bkz. Al-Aalam, Sa·. 
663, Londra, 20 Mart 1999. 

5 Ragıb el-İsfahani, el-Müfredat, Beyrut, 1998, 142; Serdar Mutçalı,Arapça-Türkçe Söz
lük; Dağarcık, İstanbul, 1995, 201. 

6 Mu'cemü'l-Arabiyyi'l-Esasi, Larousse, 1\ınus, 1988, 362. 
7 Bkz. Munir Ba'alhaki, al-Mawrid, English Arabic Dictionary, Dar'ül-İlm li'l-Malayen, 

Beyrut, 1997, 269. 
8 Bkz. Türkçe Sözlük, TDK Yayınlan, Ankara 1983, ll. 847. 
9 Bkz. Türkçe Sözlük, II. 835. Hivar kelimesi Kur'an'ın üç yerinde zikredilmektediı: "İki 

bağın ikisi de yemişlerini vermiş, hiçbirini eksik bırakmamıştı. Aralanndan bir de ırmak 
fışkırtmıştık. Bu yüzden arkadaşlanyla konuşurken şöyle dedi: Ben servetçe senden daha 
zenginim, insan sayısı bakımından da senden güçlü ve şerefliyim" (Kehf, 33-34) . "Karşı
lıklı konuşan arkadaşı ona hitaben: sen, dedi, seni topraktan, sonra nutfeden yaradan, 
daha sonra seni bir adam biçimine sokan Allah'ı inkar mı ettin?" (Kehf, 37). Kocası hakkın
da seninle tartışan ve Allah'a şikayette bulunan kadının sözünü Allah işitıniştir. Allah sizin 
konuşmanızı işitir'~.(Mücadele, 1). 

10 el-İsfahani, el-Müfredat, 97. 
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Nitekiın genellikle Kur'an, cidal ve mücadele keliınelerini, geçmiş kavirnle
rin, elçilerle olan tartışmalarında, bu kavirnlerin bir özelliği olarak kullan-· 
mıştır. 11 Mücadele mürninler tarafından yapıldığında Kur'an en güzel tarz
da yapılmasını tavsiye ederek, yukarıda sözünü ettiğimiz olumsuzluğa hem 
işaret etmekte, hem de b ertaraf etmektedir. 12 Diyaloga yakın bir anlam ifa
de eden Münazara kelimesi ise, gerçeği ortaya çıkarmak amacıyla, il<.i kişi
den birisinin kendi sözünü desteklemek ve diğerini batıl göstermek amacıyla 
yaptığı konuşma, araştırma, rekabet veya tartışma demektir. Aslında müna
zara ile mücadele arasında bir fark olmadığı da söylenebilir. Bundan da anla
şılacağı üzere hivar/diyalog her il<.isini de kapsamaktadır. Diyalog konuşma 
esnasında mantık ve söze başvurarak müzakerede bulunmak olarak da açık-
lanabilir. 13 · 

b) Ortadoğu'dald Belli Başlı Dinler Arası Diyalog Kurumları 
1994 yılında Arnman'da Prens Hasan b. Talal tarafırıdan kurulan Ürdün' 

deki "Krallık Dinler Arası Araştırmalar Enstitüsü" (el-Me'hadü'l Melekf li'd-· 
Dkasati'd-Dfnfyye/Royal Jnstkute for Inter-Faith Studies/RIIFS) Ortadoğu'
da bu alanda faaliyet gösteren en önemli merkez hüviyetindedir. Konferans, 
sempozyum ve l<.itap yayırıları dışında biri Arapça (en-Neşra), biri İngilizce 
Cinter-Faith Quarterly), diğeri de İngilizce-Fransızca (Bulletin of the Royal 
Institute for Inter-Faith Studies) olmal< üzere üç ayrı dergi neşretmektedir. 
RIIFS öncelilde dini ve dirıler arası araştırmalara önem vermektedir. Biz bu 
çalışmamızda sadece en-Neşra'da yayınlanan Arapça makaleleri esas aldık. 
Bu dergi bilhassa Arap ve İslam dünyası ve Arap dünyasındal<.i Hıristiyanlar 
konusunu, onların İslam medeniyetine katkılarını öne çıkarmakta, İslam-Hı
ristiyanlık ilişkilerine vurgu yapmakta, bu konuda değişik üll<elerden Hıristi
yan ve Müslüman bilim adarnlarının görüşlerine yer vermektedir. 

ll Bkz. Hud, 32; Mücadele, 1; Kehf, 56; Enam, 121, Lokman, 20, Hac, 3, 8. 
12 Kitap ehli ile ancak en iyi bir şekild~ mücadele edin ve deyin ki: "Biz, hem bize indiri!ene 

iman ettik, hem size indirilene ve bizim i!ahım1z ile sizin ilahınız birdir. Ancak biz yalnız 
O'na teslim olmuşuzdur."(Ankebut, 46); "Rabbinin yoluna hikmetle ve en güzel öğütle da
vet et ve onlarla en güzel şekilde mücadele yap!"(Nahl, 125). 

13 Ahmed b. Abdirrahman es-Savyan, el-Hivar, Usilluhü'l-Menheciyye ve Adfıbuhü's
Sulılkiyye, Darü'l-Vatan, Riyad, 1993, 17; el-İsfahanl, el-Müfredat, 500. Diyalogun söz
cük karşılığı olan muhavere Kur'~:n'ın üç ayetinde geçmekle birlikte, kavramsal olarak 
birçok yerinde diyalog; karşılıklı ku .. uşma, soru-cevap, mücadele ve münazara ögeleri bu
lunmaktadır. Mesela, Allah Adem'i yaratmak istediğinde meleklerle arasında cereyan eden 
konuşma bir diyalogdur. (Bkz. Bakara, 30-33). 'Ayrıca Kur'an'da diyalogun, peygamberlerin 
metotlanndan birisi olduğu açıkça görülmektedir. Çünkü onlar kavimleriyle mü temadiyen 
diyalog halinde idiler. Allah bu hususta Hz. Nuh'a sabır, güç, kuvvet, ömür vermiş ve inan
mayanlan ikna etm'ek için birçok değişik araç ve fırsatlar kullanmıştır. (Bkz. Nuh, 5-10). Bu 
mücadelenin sonunda kavmi bir anlamda pes etmek zorunda kalmış ve ondan va' d ettikle
rini getirmesini istemişlerdir. (Blq;. Hud, 32). Allah, Hz.İbrahim'e de, diyalogda delil ve 
kesin ispat hususlarında bağışta bulunmuştur. (Bkz. Enam, 83; Rakara, 258; Enbiya; 51-
68). Bu anlamda, Hz.Muhamrned'e (s) de Kur'an'da şöyle hitap edilmektedir: "Rabbinin 
yoluna hikmet ve güzel spzle çağnda bulun ve onlarla en güzel tarzda mücadele eı''.(Nahl, 
125). Ayette söz edilen en güzel tarzda mücadele ve diyalog, halekın tebliği ve batılın ber: 
taraf edilmesinde en güzel araç ve metottur. Bundan amaçlanan şey hakikate ulaşmaktır. 
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Lübnan, Tripali'deki "Balamand Üniversitesi"ne bağlı olan ve 1995 
yılında açılan "Hıristiyan-İslam Araştırmaları Merkezi" diyalogla il
gili çalışan önemli merkezlerden birisi olarak öne çıkmaktadır. Merkez bir 
kısmı daha önceki sempozyum, konferans ve seminerlere ait materyalin der
lenmesinden oluşan çok sayıda yayın yapmaktadır14 • 

Kudüs'te "The Palestinian "Sabeel' Ecumenical Liberation The
ology Center" Yahudi-Hıristiyan-İslam diyaloguyla ilgilenmektedir. 

Kudüs'teki ''The Wi'am; Filistin Sorunun Çözme Merkezi" diya
logla ilgili çalışmalar yapmaktadır. 

Sponsorluğunu UNESCO'nun yaptığı Kudüs'teki "The Elijah School" 
akademik düzeyde dinler ve inançlar arası diyalog çalışmaları ve araştırma
ları yapan bir kuruluştur. 

Beyrut'taki Saint-Joseph Üniversitesi'ne bağlı "Institut d'etudes isla
mo-clıretiennes" enstitüsü de İslam-Hıristiyan diyalogunda çalışmalarını 
yürütmekte dir. 

Mısır'daki dinler arası diyalog etkirılikleri-daha çok "Ezher Üniversite
si" ve "Kahire Üniversitesi" ekseninde icra edilmektedir. Özellikle Mısır'
da hatın sayılır bir nüfusa sahip olan Kıptiler'le ilişkiler üzerinde yapılan 
çalışmalar çoğunluktadır. 

Suriye'de "Deir Mar Musa Süryani-Katolik Manastırı" İslam-Hıris-
tiyan diyaloguyla ilgili faaliyetler göstermektedir. . 

Suudi Arabistan'ın Cidde şehrindeld "Uluslar Arası İslami Diyalog 
Formu" sadece dünyadaki Müslümanlar la ilgilenen ve bunlar arasındaki di
yalog ve işbirliğini geliştinneye çalışan bir merkez olarak görünmektedir. 

İran'da "Uluslararası Düzeyde Medeniyetler Arası Diyalog Mer
kezi" faaliyet göstennektedir15 • 

c) Bazı Müslüman Arap Yazarların Dinler Arası 
Diyaloga Bakışı 

Ürdün'lü yazar Ali Razi Ebu ZüreykKt!r'an ve Öteki başlıldı makalesi
ne şu hatırasim naklederek başlamaktadir: "Bir defasmda Hakikat Tekdir, 
Fakat Ona Giden Yollar Çoktur' başlikli bir dinler arasi diyalog sempozyu
munda hazır bulunmuştum. Oturumiardan binsin de, kalbi hikmede dolu yaşli 
bir adam şöyle demişti: 'Kim benim annem bu dünyadaki biricik namuslu 
kadmdır derse, zımni olarak hepimizin annelerini itham etmiş olur. Diğer 
yandan her kim benim annem çok namuslu bir kadmdir derse, kendi annesi
nin namusunda bir eksilme olmamalda berabe:r; bizim annelen'mizi de na-

14 Bu yayınlardan bir kısmı şunlardır: 1-Role and Visian (1996), 2-Towards an enhanced Dia
logue (1997), 3-Christianity and Islam: Mirrors of Encounter (1997), 4-Religion and the 
World (1997), 5-Mutual Views and Changing Relations berween Christians and Muslims 
(199S), 6-Georges Saliba, The Ara b Scientific Thought (1 998), 7-Mahmoud Ayoub, Studies 
in Christian-Muslim Relation~ First Volume, Translated from English by Catherine Srour 
(2000), 8-Religion, Globalization and Diversity (2000). 

ıs Daha fazla bilgi için şu adreslere bakılabilir: http://folk.uio.no/leirvik/Chrismusint.html#
ME; http://hiwar-net.usj.edu.lb/; http://www.riiforg; http://www.balamand.edu.lb/CCMS/ 
C CM html 

,, 
1;· 



. i 

244 • DINI ARAŞTIRMALAR 

muslu insanlar kategorisine ali111Ş olur'. Elbette bu yaşh adam sözünün zahi
rini kastetmiyordu. Q diğer bütün dinleij dışlayaralç sadece kendi dinini tek 
kurtuluş yolu olarak görenldşiyi telmih etmekteydi': 16 

Lübnan'lı şii din alimi Fadlallah, diyalogun önündeki en büyük engelin 
güç dengesizliği olduğunu ifadeyle şöyle devam etmektedir: "Kuvvetler den-

\ 

gesinin olmadığı bir ortamda, yani günümüzde gerçek ve geçerli bir diyalog 
gerçekleşebilir mi? Ortamın resmi ve halklar düzeyinde bir medeniyetler di
yaloguna müsait olmadığı kanısındayım. Bununla biFlikte medeniyerler di
yalogunun üniversitelerdeki ehil bilginierin kültürel toplantılarıyla, kültürel 
merkezlerde yürütülebileceğini düşünüyorum. Çünkü ben halen dünyada 
Müslüman ve gayrimüslimler arasında, tarafsız ve mantıklı düşünenierin var 
olduğuna inanıyorum. Böyle bir diyalog için sınırlı düzeyde de olsa gayret 
göstermemiz gerekir ki, bu ileride daha geniş alanlara da yayılabilsin. Ger
çekte sorun şuradadır: Güçlülerle güçsüzler arasındald siyasi mücadele, ihti
yaç duyulan her türlü m edeniyeder diyalogu ortamını nfunüsait kılmaktadır. 
Günümüz dünyasında halen, değişik güçlerin siyasi, iktisadi ve güvenlilde 
ilgili mücadeleleri sürüp gitmektedir"Y 

Diğer bir yazarın tespirleri ise şu şekildedir: Diyalog söz konusu olunca, 
dinlerin ve iman esaslarının olduğu gibi kabul edilmesi, bunların zihinlerde 
her an canlı tutulması gerekmektedir. Ancak, her hal ve şartta bu esasıann 
odak veya kalkış noktası olarak alınması zorunlu değildir. Çünkü sorun, kar
şılıklı misyonerlik veya itikat konusunda muhatabı ikna etmek değildir. Za
ten diyalog, farklıllldan kabul etmektir. Dinler arası diyalogun en önemli 
hedeflerinden birisi, insarılığın günümüzde yüz yüze bulunduğu tehlikelere 
karşı, en azından ilahi dirilerin üzerinde ve özlerinde anlaştildan bir değer
ler toplamı oluşturmaya çalışmaktır. Yoksa, bütün dinleri tek bir kapta erit
rnek, değişik inanç ve dinleri tek bir çatı altında toplamak değildir. 18 Bu 
ortak değerler, ilk dinden bu yana var olmaya devam etmektedir. Hatta bun
lar insanın yaradılıştan getirdiği değerlerdir. İnsanın özgür olarak doğması, 
şerefinin korunması, bunlarla ilgili olarak ahlaki düzenlernelerin yapılması 
ve ibadet hürriyeti de yasaldanması caiz olmayan, hayatın siyasi, sosyal ve 
ekonomik yönlerine de yansıyan ortak insani değerlerdir. İnsan haldarına 
saygılı bir medeniyetin, madde ve ruh dengesini kurmuş ve korumuş olması 
ön görülür. 19 • 

Suud el-Mevla ise, İslam-Hıristiyan D]yalogu adlı makalesinde diyalo
gun olmazsa olmazlarını on başlık altında sıralamaktadır: 

ı-İslam açısından diyalog yaradılıştan gelir; asıldır, taldyye, veya siyasi 
bir taktik olmadığı gibi, bazı gizli hedefleri olan stratejik bir yaldaşım da 
değildir. 

16 Bkz. Ali Razi ebu Züreyk, "el-Kuran ve'l-Aheı", en-Neşra, Sa. 22, İlkbahar 2002, Ürdün, 
25. 

17 Bkz. Muhammed Hüseyin Fadlallah, el-Müşabid, Sa. 297, 18-24 Kasım 2001, Londra, VII. 
ll. 

18 Riyad ebu Vendl, "Kıynıetü Hivarü'l- Edyaıi', en-Neşra, Sa.2, Mart 1997, Ürdün, 2. 
19 Riyad ebu Vendi, ·~eJ-Kıyemü'l-Müştereke Jj'j-Edyaıi', en-Neşra, Sa.4, Eylüll997, Ürdün, 2 . 
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2-Farİdılıklar sünnetullahın bir gereğidir ve diyalogun esası ihtilafı kabul-
dür. 

3-Diyalog, ilahi rahmetin bir göstergesidir. 
4-Diyalog, bilme ve bilişmedir. 
S-İman, salih amel, hakkı ve sabn tavsiye de diyalogun gereklerindendir. 
6-Diyalog, adaletin bir gereğidir. 
7-Diyalog, aynı zamanda özgürce keşfetme cesareti, kendirıi eleştirme 

açıklığı ve kendine çeki düzen verme demektir. 
8-Bir birine eşit bireyler ve toplumlar oluşturmal< içirı, günümüzde diya

log tarihi bir zorunluluktur. 
9-Diyalog için çalışanların ilah! vahye dayanan ve dinler arasında ortak 

olan alanlardan hareket etmeleri gerekmektedir. 
10-Bu esaslar çerçevesirlde düşünüldüğünde diyalog, kültürel bir fezleke, 

boş ve anlamsız bir söz, bir reldam veya gelip geçici bir uğraşı değildir. Meto
dolajik temellere dayanmayan bir diyalogun başan şansı azdır. Konusunun 
ve başiıldannın ve sınırlarının belirlenmesi, günümüze özgü İslami Diyalog 
Hukukunun oluşturulması içirı gayret gösterilmeli ve aynı şekilde Hırisdyan 
l)iyalog Teolojisiniri de tesis edilmesi içirı çalışmalar yapılmalıdır. İslami pra
tikte diyalog yasal düzenlemelere dayanan bir sorun iken, Hıristiyanlık açı
sından bu, tamamen teolojik bir problem olaral<: ortaya çılanaktadır. Bu yüz
den sorunlarm üstüne cesaretle ve açıklıkla gitmeniri zamanı gelmiş ve hatta 
geçmektedir. 20 

d) Bazı Hıristiyan Arap Yazarların Dinler Arası 
Diyaloga Baluşı 

Batı'da yaşayan Lübnan asıllı bir Hıristiyan olmasına rağmen, Arap dün
yasındaki metodolajik diyalog çalışmalarının önde gelen isimleririden kabul 
edilen Tarık Mitri (Dünya Kiliseler Konseyi Hıristiyanlık-İslamiyet İlişla1eri 
Sekreten) diyalog konusuna yaldaşımını şu şekilde dile getirmektedir: "Din 
ile kültür arasında sağlam bir ilişkirıirı olduğu bilirımektedir. Geçmişte oldu
ğu gibi günümüzde de din, toplumlarda önemli bir role sahiptir. Esasen kül
tür dinin dilidir. Bu dil sayesinde din, değerlerini izhar eder. Öyleyse dinler 
arası diyalog, aynı zamanda kültürler arası diyalog demektir. Diyalog saye
sirlde yaradılışın diğer boyutlannın güzellikleriyle de karşılaşınz. İki türlü 
diyalogdan söz etmek münıl<:ündür: Birindsı; aynı kültürün çeşitli parçaları 
arasındaki diyalog, ildndsi de, dirı ve kültür açısından farklı anlayışların di
yalogu. İnsanların farklılıklan büyütmeye eğilimli olduğu bir dünyada yaşa
dığımız bilinmektedir. Dirıi farklılıkların, diğer bütün alanlara da teşmil edil
diği bir çağdayız. Gerçek bir diyalog irıançların karşılaşması değil, irısanlann 
hayatlarında, işlerinde karşılıldı olarak tanışmalan demektir. Diğer taraftan, 
irısani ilişkilere önceliği vermek, illiild dirıi bilirıci ihmal etmek anlamına gel
memelidir. Mitri'ye göre, Batı ben merkezci olduğu içirı ötekini anlamada 
başansızdır. Hıristiyanlar kendi aralarında ayn bir dil, Müslümanlada diya
loglarında ise ayn bir dil kullanmaktadırlar. Aynı durum Müslümanlar için 

20 Suud el-Mevla, "el-Hivarü'l-İslamiyyü'l-Mes1hl', en-Neşra, Sa.4, Eylüll997, Ürdün, 8-10. 
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de geçerlidir. Ötelahin gıyabında söylenen şey; huzurunda da söylenmedikçe 
diyalogun ilerlemesi ve s'emereli olması mümkün değildir" .21 

Tarık Mitrl'ye göre; Müslüman-Hıristiyan diyalogunu gerektiren başlıca 
etken dirı! saiktir. Hıristiyanlar ve Müslümanlar dirı! çoğulculuğun bir vakıa 
ve bunu irıkar etmenirı imkansız olduğunu bilmektedirler. Bu çoğulculuk, 
Tann'nın yeryüzü projesirıirı bir gereğidir: "Eğer Rabbin dileseydi bütün in
saman bir ümmet Ialardl'.22 İnananların çağrıldıkları şey; karşı dini ilga ve 
iptal veya başka bir dini karşısına alarak gelişmek değildir. Kur'an'ın insanla
ra mesajı, değişik seçeneklerirı bırakıldığı bir çağrıdır. Mürninler açısından 
diyalog birirıcil bir konudur. Tann'nın davet ettiği güzelliğin hikmeti, başka
larına kulak tıkayarak gerçekleşemez. Kısacası, ihtilaflar konusunda en son 
hükmü verecek olan Allah'tır. 23 "Hepinizin sonuçta döneceğiniz yer AU ah 'tır 
ve ihtılafta bulunduklannızı O size haber verecektii'.24 

Hıristiyan bir din adamı ve yazar olan el-Eb el-Haddad "el-Kur'anü 
Da 'vetün Nasranı"yyetün"/Kur'an Hınstiyanf Bir Çağrıdıradlı eserirıde; Hıris
tiyanlarla Müslümanların bir dirıin ild mezhebi mesabesirıde olduklarını, yani 
Hıristiyanların sünni, Müslümanların da şii gibi kabul edilmeleri gerektiğirıi 
ve bunun sahih bir diyalog içirı şart olduğunu savunmaktadır. el-Haddad'a 
göre İslamdaki namaz, oruç, içki yasağı, abdest, gusül, sünnet olma, tesettür, 
evlilikteki esaslar Nasrani/Hııistiyanfilkelerdendir. Bu yüzden el-Haddad 
Müslümanları asıllarına (Nasraniliğe) dönmeye çağınyar ve "eşhedü en la 
ilahe illailah vel-Mesfhü rasaJullaH' (şehadetedeıim 1a: Allah'tan başkatann 
yoktur ve İsa Allah'ın elçisidii) demeye davet etmekte ve daha sonra da iki 
dirı arasında ortak bir nokta olması içirı şu formülasyonu önermektedir: "eş
hedü en la ilahe iDallah ve innemel Mesfhü'bnü Meıyem Rası1lullah ve keli
metühü elkaha ila Meıyem ve ruhun minhil'25 (şehadet ederim Ia: Allah 'tan 
başkatann yoktur ve Meıyem oğlu İsa Mesih Allah'ın elçısİdir ve O Meıyem
'e ilka edilmiş Tann sözü veTann'dan bir ruhtur). 

Başka bir Hıristiyan yazar ebu Musa el-Hariri "Kıs ve N ebi'! Rahip ve 
Peygamberadlı kitabında (ki, rahipten Varaka b. Nevfel'i ve peygamberden 
de Hz.Muhammed'i kastetmektedir) birirıcisirıin ögretip eğittiğini ve dinin 
temel kaideleri koyduğunu, ikincisinirı dirıleyip, öğrendiğirıi ve birıayı kur
duğunu ileri sürmektedir. Bilindiği üzere öğreten hoca her zaman içirı öğre
nen öğrenciden üstündür. el-Hariri'ye göre de İslam'ın ibadetleri, Hıristi
yan ve Yahudi ayinlerirıirı bir hülasasıdır. Kısacası müellif, isimleri farklı ol
malda birlilcte Hıristiyanlık ve İslam'ın tek bir dirı olduğunu, hatta İslam ke
lirnesinin esasen, Hııistıyaıı/nasranikelimesirıirı Arapçası'ndan başka bir şey 
olmadığını iddia etmektedir.26 Müslüman ve Hıristiyan taraftan oransal ola-

21 Avvad Ali, "Hivar me'a Tank Mitd', en-Neşra, Sa. 2, Mart 1997, Ürdün, 8-9. 
22 Hud, 118. 
23 Bkz. Avvad Ali, "Hivar me'a Tank Mitd', "en-Neşra", Sa. 2, 8. 
24 Maide, 48. 
25 Bkz. Türkl Ali er-Rabio, "el-Hitabü'l-Müstetir fi'l-Hivari'J-Mesihiy;i'l-İslamf'; el-İctihad, 

Yıl: 8, Sa. 31-32, 134; 138. 
26 Bkz. er-Rabio, "el-Hitabü'l-Müstetir fi'l-Hivari'l-Mesihiyyi'l-İslamf'; 140-142. 
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rak çok az kişinin savunduğu bu marjinal yaklaşımları tarihten gelen olum
suz tortuların bir yansıması olarak değerlendirınek mümkündür. Filhakika, 
bu tarz görüşler her iki tarafta da olumlu bir makes bulmamaktadır Çünkü 
günümüz dünyasında, muhatabı kendi beyanı doğrultusunda değerlendir
mek ve kabul etmek, sağlıklı diyalogun özünü teşkil etmekte ve bu yöndeki 
araştırma ve anlayışlar geliş (tiril)mektedir. 

Diğer taraftan George Hıdır, Hıristiyanlığı Kur'an! naslarla anlamayı 
dile getirınektedir. Ona göre Mesih sadece tarihsel kiliseye mahsus değil, her 
türlü özgür ilahi keşifte mevcuttur. O bütün dinlerdeki güzellilderde Mesih'i 
görür. Hıristiyanlarla diğer çlin mensuplarının tek farkı, Hıristiyanların kur
tarıcılarını Mesih diye adlandırmalarıdır. Fakat her halükarda herkesin bir 
kurtarıcısı vardır. G. Hıdır Kur'an haldunda konuşup fildrler beyan etmiş 
ancak, Hz. Muhammed ve peygamberliği haldunda fazla bir şey yazmamış, 
O'nun hak peygamber olduğunu doğrudan itiraf etmemiş olmalda birlikte, 
peygamberliğini de reddetmemiştir. Hatta, "Yeni Ahit'te Mesih'in nübüwet 
kapısını kapattiğına dair herhangi bir şey yoktur'~ diyerek düşüncesinin han
gi yönde olduğunu da izhar etmiştir.27 

Görüldüğü gibi Haddad, Hariri ve G. Hıdır'ın dinler arası diyalogun 
sadece teolojile boyutuyla ilgilenmekte, kültürel, politik, ekonomik vb. yön~ 
lerine temas etmemektedir ler. Böyle bir yaldaşım ise günümüz diyalog çalış
malarında öne çılearılmamaleta, tam tersine diyalogun dünya barışına katlu
sı, gelir dengesizliğinin düzeltilmesi ve ateizme karşı ortak tavır belirlenmesi 
gibi konularda bir vasıta olarak kullanılması üzeride durulmaktadır. 

e) Diyalogla İlgili Bazı Örnel{ Arapça Kitaplar 
Bu bölümde, diyalogla ilgili olarale son zamanlarda yayınlanan birkaç 

Arapça kitabı bibliyografilc olarale tanıtmayı düşünüyoruz. 
1-Vellm Süleyman, el-Hivar beyne'I-Edyan (Dinler Arası Diyalog), Ka

bire, 1976. 
2-Ahmed b.Abdirrahman es-Savyan, el-Hivar; Usill.ühü'l-Menheciy

ye ve Adabühü's-Suhikiyye (Diyalog, Yöntemsel Esaslar ve Hareket Tarz
ları), Darii.'l-Vatan, Riyad, 1993. 

3-Nazm! Luka, İltilmü'l-Mesihiyye ve'l-İslam (Hıristiyanlık ve İslam' 
ın Karşılaşması), Darii.'l-Gar!b, Kahire, Tarihsiz. 

4-el-Hasan b.Talal, el-Mesihiyyetü fi'l-Aıemil Arabi (Arap Dünya
sında Hıristiyanlılc), MektebetüAmman, Amman, 1995. (Bu ldtap ÜrdünVe
liahtı Prens Hasan'ın, yine 1995 yılında Londra'da İngilizce olarale yayınlanan 
Christianity in the Arab World adlı eserin tercüme edilmiş şeklidir). 

S-eş-Şeyh Behcet Gays, el-Hivarü'l-İslamiyyü'l-Mesihi (İslam-Hıris
tiyan Diyalogu), Darii.'l-Mehacceti'l-Beyda, Beyrut, 2001. (Bu kitapta on üç 
ayrı Hıristiyan ve Müslüman din adamının görüşleri yer almaktadır). 

6-Aleksi Jurafsld, el-İslam ve'l-Mesihiyye, mine't-Tenafüs ve't-Te
sadüm ile'I-Hivar ve't-Tefahüm (Çekişme ve Çatışmadan Diyalog ve Kar-

27 Bkz. George Messuh, "George H1dır ve'l-Hivarü'l-İslam{vyii'l-Jllfesı'lıl', el-İctihad, Sa. 31-
32, Bahar/Yaz, 1996, Oarü'l-İctihad, Beyrut, 218-224. 
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şılıklı Anlayışa Doğru İslam ve Hıristiyanlık), ( Arapça'ya çev. Dr.Halef Mu
hammed el-Cerrad, Darü'l-Fikr; Şam, 2000). 

7-Seyyid Muhammed Şahid, el-Mesihiyye ve'l-İslam, mine'I-Civar 
ile'I-Hivar (Hıristiyanlık ve İslam, Komşuluktan Diyaloga), Darü'l-Eı:rlln, 
Kahire, 2001. 

8-Bedran ebu'l-'Ayneyn Bedran, el-'Alalditü'l-İctimaiyye beyne'l
Müsliınin ve Öayri'l-Müsliınin (Müslümanlarla Gayrimüslimler Arasın
da Sosyal Münasebetler) Darü'n-Nehda el-'Arabiyye, Beyrut 1984. 

9-Mu'ameletü Öayri'l-Müsliınin fi'l-İslam, C.I-II, (İslam' da Gayri
müslimlerle Münasebet), el-Me'hadü'l Meleki li'd-Dirasati'd-Dlıllyye, Arnman 
1989. 

10-ed-Din ve'd-Dünya fi'l-Mesihiyye ve'l-İslam (Hıristiyanlık ve İs
lam' da Din ve Dünya) Merkezü'd-Dirasati'l-Mesihiyyeti'l-İslamiyye, Camia
tü'l-Balmand, Lübnan 1996. 

f) Diyalogla İlgili Bazı Arapça Dergi ve 
Makalelerden Örnekler 

f.l.) Afaku'l-İslam Dergisi 
Ürdün'de yılda dört defa olmak üzere ve on yıldır yayınlanan Afaku'l

İslam dergisi dinler arası diyalog konularıyla ilgili mal<alelere çok sık yer 
vermektedir. Nisan 1997 sayısında bu konuyla ilgili üç makale yayımlanmış
tır. Birincisi, İdris el-Abdüllavi'nin Dinler Arası Diyalog'da İslami Esaslar 
(s.38-49) başlıklı mal<alesi olup yazar burada ayetlerle desteklediği esasları 
onbir maddede sıralamaktadır. İkincisi, Kubler Jung'un İslam Kültürünün 
Hıristiyanlığa Et/d si adlı, İslam'ın Felsefe, Bilim, Tıp, Kimya, Coğrafya, Mate
matik vb. alanlarda Hıristiyanlığa etidierini özetleyen makalesidir (s.S0-56). 
Üçüncü ve son makale ise, Abdüssabur Merzuk'un İnsana Hizmet İçin 
Dinler Arasında Yardımlaşma (s.66-77) başlığını taşıyan çalışmasıdır. Bu 
makalenin alt ve ara başlıldarında şu konular işlenmektedir: Dinlerin mesaj
lanna duyulan büyük ihtiyaç, günümüz sorunlannın kaynaldan ve bunlara 
karşısında dinlerin tavrı> Firavunca baskı ve zulüm> sosyal a_daletin kaybol
ması> Haman'izm* ve dinin kaybolan rolü. 

1997 yılının Eylül sayısında, Afa.Iru'l-İslam dergisinin genel müdürü ve 
editörü Ömer el-Medeni, Pşpa'riın Lübnan ziyareti dolayısıyla, Yeni Dün
ya Düzeni Karşısında Yeni İman Birlikteliğine Çağrı başlıklı on beş sayfadan 
oluşan bir makale yayımlamıştır. Ziyaret dolayısıyla Lübnan ve dışındaki 
Katalik Kiliseleri'nin de katıldığı resmi bir belge neşredilmiştir. el-Medeni 
bu belgeyi şu ana başlıklar altında açıldamaktadır: 

I-Gerçek Diyalog, 2-Müslüman-Hıristiyan Diyalogu, 3-Toplumun Teşkili, 

* Yazar Haman'izm kavramını zulüm, baskı ve adaletsizliğin bir sembolü olarak kullan
maktadır. Haman, Kuran'da bildirildiği üzere, Firavun'un yanında olan ve onun mannğı 

_ ile hareket ederek emirleri yerine getiren biridiı: O da Firavun gibi enaniyeili ve azgın 
olduğundan onunla aynı s afta yer almış ve Firavun'un destekçisi olmuştur. Hz. Musa pey
gamberlik görevi ile ·kavmine geldiğinde Harnan da Firavun ile birlikte onu yalanlamıştır. 
Bununla ilgili olarak şu ayetlere bakılabilir: Mü'min, 23-25; Kasas, 38; Ankebut, 39-40. 
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4-Sevgiyle Bir Arada Yaşama, S-Arap Dünyasıyla Dayanışma, 6-Banş ve İş
birliği, 7-Siyasi Sorumluluk, 8-İnsan Haklan, 9-Kalplerin ve Akılların İşbirli
ği, lO-Arap Kültüründe Lübnan'ın Seçkin Konumu.28 

Aynı sayının (Eylül 1997) 46-55 sayfalan arasındaki Abdülaziz ed
Diiri'nin, Müslümanlar'la Hıristiyanlar Arasında Yardımlaşma ve İşbirliği 
başlıklı makalesi, genel olarak İslam Hukuku ağırlıklı bir çalışma olarak gö
rillmektedir. 

Afaku'l-İslam'ın bu sayısının 64-77. sayfalan arasındaki, Şeyıi Ahmed 
Koftam'nun Sema vf Dinler Karşısında İslam'ın Konumu başlıklı çalışması, 
yine ayet ve hadis ağırlıklı bir makaledir. Yazar makalenin ara başlıklarını şu 
şekilde vermektedir: İslam 'ın insana bakışı, öncekı· dinler karşısında İslam 'ın 
konumu, Müslümanlarla gayrimüslimler arasındaki ilişkiler düzenlemesı: 
İslam toplumundald gayrimüslimlere İslam'ın bakışı, İslam toplumu dışında
Id gayrimüslimlere karşı İslam'ın tavrı. 

Derginin aynı sayısının 120-139. sayfaları.arası Süha et-Taci el-Farô.
ki'nin kaleme aldığı, Millederarası Düzeyde Müslümanlarla Hıristiyanlar 
Arasmda Yardımlaşma ve İşbirliği Konusunda Görüşleradını taşıyan ve zen
gin İngilizce ve Arapça kaynakların kullanıldığı çalışmanın ara başlıldan şöy
le sıralanmaktadır: Modernizm, Postmodemizm, Küreselleşme ve Yeni Dün
ya Düzeni, Çağdaş Sorun ve Meydan Okumalaı; Ahlak., Din ve Yeni Bin Yıhn 
Meydan Okuması, Yeni Yüz Yıla Girerken İslam-Hıristiyan İşbirliğini Oluş
turma, Dengeli Bir Gelecek İçin İslam'ın Görüşü, Millederarası Düzeyde İs
lam-Hıristiyan İşbirliği Çahşmalan İçin Öneriler. 

f.2.) el-Beyan Dergisi 

Londra'da Arapça olarak yayınlanan el-Beyan dergisindeki Dinlerin 
Birliğine Çağnnın İçyüzü başlıklı yazı, Su u di Arabistan Fetva ve ilmi 
Araştırmalar Daimi Komisyonu'nun görüşlerini içermektedir. Diyalo
gun, bazen dinlerin birleştirilmesi düşüncesine kadar götürüldüğünün il
ginç bir örneği olması yönüyle ve diyalog açısından farklı görüşler sergile
rnesi bakımından, bu yazının bir kısmını aktarmak istiyoruz. Fetva Komis
yonu şöyle demektedir: "Dinlerin Birliğine Çağrı'dan kastedilen şey; Yahu
dilik, Hıristiyanlık ve İslamiyet'in birleştirilmesi ve buna bağlı olarak da; 
sinagog, kilise ve caminin üniversiteler, havaalanları ve halka açık mey
danlarda inşa edilmesi, Tevrat, İncil ve Kur'an'ın tek bir kapak altında bası
lıp yayınlanması, bu bağlamda dünyanın değişik yerlerinde konferanslar 
ve sempozyumlar düzenlenmesidir. Fetva Komisyonu, Müslümanlara ve ilim 
ehline bu konuda uyanık ve takva ile davranmalan hususunda tavsiyelerde 
bulunmal<tadır". 29 

Fetva Komisyonu'nun bu ilginç ve düşündürücü görüşleri ile, dinler arası 
diyalog çalışmalarının bugün geldiği aşama karşılaştırıldığında, fetvanın içer-

28 Bkz. Ömer el-Medeni, "Da'vetün ila Te'ayüşi'l-İmaniyyi'l- Cedfd Emame Müvaceheti'n-Niza
mi'l Alemiyyi'l Cedi'd', Maku'l-İslaın, Eylül, 1997, Ürdün, 6-22. 

29 Bkz. "Hakfkatü'd-Da'veti ı1a Thıhdeti'l-Edyad', el-Beyan, Sa. 120, Eylül1997, Londra, 26-
31. 
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diği görüşlerin diyalog felsefesine çok yabancı ve uzak olduğu açıkça ortada
dır. Çünkü Kur'an'da ehli kitapla ilgili birçok olumlu ve ılınılı ayetler bulun
masına rağmen bunlara hiç temas edilmemekte, ayrıca ayetler sadece literal 
yönleriyle ve hiçbir yoruma tabi tutulmadan değerlendirilmektedir. Halbuki, 
günümüz diyalog çalışmalarının bir özelliği de, ilahi dinler arasındaki müş
terek unsurları, benzer tarafları ortaya çıkararak, bunlan insanlığın hizmeti
ne sunmak ve bu Şekilde çağdaş dünyada da dinleriri söyleyecekleri bir söz
lerinin olduğunu göstermektir. Diyalogun hedeflerinden biri olan savaşı ve 
düşmanlıkları ortadan kaldırmak, bütün dinlerin önemle vurguladıidari sev
giyi insanların arasına yerleştirmek, muhatabı kendikonumu ve beyanı çer
çevesinde kabul etmek gibi ilkelerle fetvanın görüşleri hiçbir şekilde bağdaş
mamaltta ve hatta diyalogun önünde bir engel olarak da tezahür etmektedir. 
Ancak bu tavır sadece Müslüman tarafta değil, zaman zaman Hıristiyanlar 
arasında da görülmektedir. · 

f.3.) el-İctiQ.ad Dergisi 
Lübnan'da yayınlanan ve konulU/dosya Çalışmalarıyla tanınan el-İctihad 

dergisi, kanaatimizce dinler arası diyalog alanında en değerli makalelerin yer 
aldığı bir dergidir. Söz konusu dergi yaldaşık on beş yıldır yayınlanmal<ta ve 
Arap dünyasının akademil< ve enteleİctüel çevresinde önemli bir saygınlığı bu
lunmakta; dilli içtimal ve İslarn1 düşüncenin yenilenmesi konularına ağırlık 
vermektedir. Bu çerçevede el-İctihad dergisi ı 995 ile ı 996 yıllannda yayın
ladığı 28. sayıdan 32. sayıya kadar olan beş sayısını dinler arası diyaloga ayır
mıştır. Her sayıda özgün telif ve tercüme makalelere ve son bölümlerde de 
dinler arası diyalogla ilgili geniş kitap tanıtırnlarına yer vermiştir. Dinler Tarihi 
ve Dinler Arası Diyalog'la ilgilenenler için önemli olarak gördüğümüz el-İcti
had dergisinde yayınlanan mal<aleleri C 45 adet) ve ldtap tanıtımlarını (26 
adet) bu aşamada sadece başlıklarıyla vermeyi düşünüyoruz30 

• 

f.3.A.) el-İctihad, S. 28, Yaz 1995, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
Toplam 287 sayfadan oluşan 28.sayının kapal< başlığı "el-'Alakatü'l-isla

miyyetü'l-Mesfhiyye, Sekafetü'l-Cedel ve Sekafetü'l-Hayat'~ ''islamiyet-Hms
tiyanlık ilişldlen: Tartışma Kültürü ve Yaşama Kültürü"şeklindedir. 

İçindekiler 

· ı -Hıristiyanlık-İslamiyet İlişkileri; Tartışma Kültürü, Yaşama Kültürü, Rıd
van es-Seyyid, s.5-ı3. 

2-Ömer b. Abdilaziz'in Dış Politika Siyaseti ve Zımmilere Karşı Tawı, İz
zeddin Cessus, s.ı5-49. 

3-Haçlı Seferleri Dönemi ve Tarihi Karşılaşmada İld Tarafın Tutumu, Şern
seddin el-Kilani, s.5ı-76. 
30 el-İctihad dergisinin dinler arası diyalogla ilgili olarak tanıtacağımız sayılan şunlardır: 

el-İctihad, Sa. 28, Yaz 1995, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
el-İctihad, Sa. 29, Güz 1995, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
el-İctihad, Sa. 30, Kış; 1996, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
el-İctihad, Sa. 31-32, Bahar/Yaz, 1996, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
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4-Muviıhhidler Döneminde Müslüman Fas'ta Hıristiyan Koloniler, İbra
himel-Kadiri Botşiş,s.77-107. 

5-Hıristiyan(lar)ın İslam'la Mücadelesinde Arap Kişiliği, Daniel Sahas, 
(İngilizce'den çeviren, Cihad et-Türk), s.l09-136. 

6-0srnanlı'nın Gelişme Dönemi Boyunca Bizanslılar'la Türkler Arasında 
Dini Diyalog, Elisabeth A. Zachariadou, (İngilizce'den çeviren, Cihad 
et-Türk), s.l37-162. 

7-İbn Kernrnune'ye Göre Karşılaştırmalı Dirıler, Friedrich Niewöhner, 
(Almanca'dan çeviren, Dr. George Kettfua), s.l63-178. 

S-İslamiyet ve Yahudilik; Bazı Karşılıldı Kültürel Etkileşirnler, Hava La
zarus-Jafelh, (İngilizce' den çeviren, Ebubekir Bakadır), s.l 79-209. 

Kitap tamtımları 
9-Abbasi Hilafetinde Hıristiyaı:ıJarın Durumu, John Morris Fieh, (Çev. 

Hüsni Zeyni) Darü'l-Meşrik, 1990, Beyrut, kitabi tamtan: Aide Mazic, s.213-
230. 

lO-Ortaçağ Boyunca Filistin'de İslam-Batı Çeldşrnesi, Hadiye Dücani 
ve Burhan Dücani, Müessesetü'd-Dirasati'l-Filistiniyye, 1994, Beyrut, ki
tabi tamtan.· George Kettılra, s.231-247. 

ll-Dördüncü Yüzyılın Sonuna Kadar Hıristiyanlara Reddiyelerde İslam 
Düşüncesi, Abdülmecid eş-Şerefi, Tunus, 1986, kitabi tamtan: Heysern 
Mezahirn, s.249-273. 

12-Değişirn ve Süreldilik; İslam Ülkelerinde Hıristiyan Toplululdar, Mic
hael Gervers ve Remzi Cibran Bildıazi, 1990, ldtabİ tamtan: Muhyid
din Subhi, s.275-287. 

f.3.B.) el-İctihad, S. 29, Güz 1995, Darü'l-İctihad, Beyrut. 
Toplam 278 sayfadan oluşan 29. sayının kapak başlığı "el-'Alflkfltü'l-İsla

miyyetü'l-Mesfhiyye, Sekafetü's-Ska' ve Sekafetü'l-Hayat': "İslamiyet Hidsti
yanhk İlişldleri, Çeldşme Kültürü ve Yaşama Kültürü"şeldindedir. 

İçindekiler 
1-Irkçı Olmayan Ürnrnet Arılayışına Doğru, el- Fadl Şelel<, s.S-13. 
2-İslamiyet-Hıristiyanlık ilişldleri ve Tarihi Motifleri Geri Çağırma, Rıd-

van es-Seyyid, s.lS-18. 
3-14. ve 17. yüzyıllar Arası Diplomatik Yazışmalarda İslarniyet-Hıristiyarılık 

İlişkileri, Ali Dehruc, s.19-57. 
4-İspanya'nın Geri Alınması Savaşı İslarn'a Karşı Bir Sömürü Savaşı rnı(y

dı)?, Vicente Cantorino, s.59-81. 
S-Hıristiyanların Geri Aldığı Bir Toprakta Müslümanların İkarnet Etınesi

nin Meşruluğu: Tarihi Gerçeklil< ve Sözleşrneli Kiralama, Abdülmecid Türld, 
s.83-106. 

6-Bogorniller, Hıristiyanlar ve Bosna, Lütfi el- Mi'veş, s.107-116. 
7 -Sahte Diyaloga Bir Örnek, Bir Fransız'ın Sorulanna Bir Faslı'nın Cevap

ları, Mustafa en-Neyfer, s.117-158. 
8-Doğu Hıristiyan Cemaatlerinde Yenilil<, Halid Ziyade, s.l59-172. 
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9-İlahi Dinler Arasında Ortak Unsurlar, Muhammed es-Semmak, 
s.l73-199. 

Kitap Tanıtımları 
1 O-Hıristiyan Araplar, Hüseyin Avdat, kitabı tanıtan: Ömer Kilani, s.203-

208. 
ll-Haçlı Seferlerine Çağn, Christoph Mayer, kitabı tanıtan: S emir Rız

kullah, s.209-212. 
12-Filistin Mücadelesinde Süreklilik ve İnkıta, Hadiye Dücani ve Bur

han Dücani, kitabı tanıtan:Muhyiddin Subhi, s.213-22S. 
13-0rtaçağ Boyunca Mısır'da Zımmiler, Kasım Abduh Kasım, kitabı 

tanıtan: Ahmet Termis, s.227-236. 
14-Arap-İslam ve Türk Tarihinde Hıristiyanlar ve Yahudiler, Phliph Fa

ric ve YusufKerbac, kitabı tanıtan:Gassan Taha, s.237-2Sl. 
lS-Osmanlı Döneminde Mısır'da Kıptiler, Muhammed Afifi, kitabı ta

nıtan: Muhammed Gişam, s.2S3~26S 
16-Yahudilil<, Ahmet Şelebi, Kitabı tanıtan: Sa'd Sa'id ed-Deveci, 

s.267-278. 

f.3.C.) el-İctihad, S. 30, Kış, 1996, Darü'l-İctihad, Beyrut .. 
Toplam 288 sayfadan oluşan 30. sayının kapak başlığı "el-'Al§katü'l İsla

miyyetü'l-Mesfhiyye fi'l- 'Asıi'l-Hadfs":"Çağdaş Dünyada İslamiyet Hınstiyan
lık İlişkileıi"adım taşımaktadır. 

İçindekiler 

·I-Giriş, Hıristiyanlık-İslamiyet İlişkileri; Fiili Durum ve Sorunsallan, Edi
tör, s.S-6. 

2-"Son Çağn", er-Ra'avi Grubunun Lübnan İçin Beyanı: Eleştirel Bir Oku-
ma, el-Fadl Şelek, s.7-22. · . 

3-Hıristiyanlık ve İslam, Çatışmadan Karşılaşmaya, L.Hagemann, s.23-
36. . 

4-İslaınl Düşünce ve Dilli Özgürlükler, Rıdvan es-Seyyid, s.37-Sl. 
S-Avrupa Felsefi Anlayışında Latin! İbn Rüçtçülük, Ali Zey'ur, s.S3-60. 
6-Ferah Anton ile Muhammed Abduh Arasında İbn Rüşd, Michael Cuha, 

s.61-87. 
7 -Zımmi Anlaşma İle MilllSözleşme Arasında Kıptiler, Muhammed Afifi, 

s.89-102. 
S-Günümüz Mısır'ında Kıptiler; 40'lı ve SO'li Yıllarda Kıpti Çekişmelerine 

Bir Bakış, George Halil, s.l03-132. 
9-Muhafazakarlık İle Çağdaşlaşma Arasında Kıpti Kilisesi, Milad Han

na, s.133-148. 
lO-Hıristiyanlık-İslamiyet İlişkileri; Filistin Örneği, Fayiz Sara, s.l49-

164. 
ll-Hıristiyanlık ve İslam; Ütopik Düşünceler ve Siyasi Çekişmeler, İbra

him Mahmud, s.16S-203. 



KADIR ALBAYRAK • 253 

12-Büyük Dinler Arası ilişkilerde Bazı Zorluklar, George Leonard Carry, 
s.20S-21S. 

Kitap Tanıtımları 

13-Yırminci Yüzyıl Protestan İlahiyatında İslam Düşüncesinin Gelişimi, 
ıaaus.Hock, kitabı tanıtan: Rıdvan es-Seyyid, s.219-22S. 

14-Azınlıklar Tehlike Sınırında, T.Robert Gurr, kitabı tanıtan: Mustafa 
Muhammed, s.227-234~ 

lS-Mısır'da İslam ve Hıristiyanlık, Velim Süleyman Kalade, kitabı ta
.nıtan: Ahmet Termis, s.23S-243. 

16-Dini Referans ve Mısır'da Gruplar Arasındaki Mücadele, Refik Ha
bib, kitabı tanıtan: Yasir Zegib, s.24S-262. 

17 -Arap Hıristiyanların Kaderi ve Seçenekleri, Elbir Mansur, kitabı ta
nıtan: Tür~ Rabio, s:263-267. 

18-Afrika'da İslamiyet-Hıristiyanlık İlişkileri, Lissi Rasmusson, kitabı 
tanıtan:Mervan Hamza, s.269-288. 

f.4.D.) el-İctihad, S. 31-32, Bahar/Yaz, 1996, Darü'l
İctihad, Beyrut. 

Derginin 31 ve 32. sayılan tek kapak altında yaymlanmış ve toplam 419 
sayfadan müteşekkil olup başlığı şöyledir: "el-Hivarü'l-Mesihiyyü'l-İslamfve'l
'Alakatü'l-İslamiyyetü'l-Mesihiyye'~ "Hıristiyan İslam Diyalogu ve İslamiyet
Hıristiyanlık İlişkileri'. 

İçindekiler 

1-Giriş, Hıristiyan-İslam Diyalogu ve İslamiyet -Hıristiyanlık İlişkileri, Edi-
tör, s.S. · 

2-Başlamayan Diyalog, el-Fadl Şelek, s.7-12. 
3-İslam Hıristiyan Diyalogu ve İlişkileri, Rıdvan es-Seyyid, s.13-37. 
4-Vatikan ve İslam-Hıristiyan Diyalogu, Adil Theodor Huri, s.39-S2. 
S-Eski TastaYeni Şarap; İslam'ın Etrafında Yeni Protestanİzın Düşüncele-

ri, C.Bassiye, s.S3-6S. 
6-Diyalog Aynasında Birbiriyle Çelişen Görüşler, Tarık Mitri, s.67-83. 
7-Arap Hıristiyan Düşüncesinin Batı Laikliğinden Doğu inancına Yöneli

şi, Muhammed Cabir el Ensari, s.SS-111. 
S-İslam-Hıristiyan Diyalogunda Kalkış Noktaları, Sorunlar ve Ufuklar, Afif 

Osman, s.l13-123. 
9-Hıristiyan-İslam Diyalogunda Gizli Söylem, Türki Ali er-Rabio, s.l2S-

143. 
ı O-Hıristiyan-İslam Diyalogunda Fikri Hazırlıklar, Aleksi Curafski, s.14S-

178. ' 
ll-Fiili Kriz İle İman Görüşü Arasında Lübnan'da Teolojik Bunalım, el

Eb Müşir Avni el-Pavlusi, s.179-203. 
12-Hıristiyan-İslam.Mücadelesini Barışın Bir Göstergesi Olması İçin Yapıcı 

Bir Diyaloga Çevirmek Mümkün müdür?, Müfid Ebu Murad, s.20S-21S. 
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13-George Hıdır ve İslam-Hıristiyan Diyalogu; Teolojik Yakınlaşma, Ge-
orge MessUh, s.217-229. , 

1 4-Lübnan'da Etnik Grupların Dini Kisveden Siyasi Anlayışa Yönelişi, Halil 
Erzuni, s.231-265. 

·lS-Hıristiyan-İslam Diyalogu Milli Komisyonu Dokümanı, Süleyman 
Thkiyüddin,s.267-277. 

16-Hıristiyan-İslam Diyalogu Milli Komisyonu Belgesi, Diyalog Milli 
Konıisyonu, s.279-286. 

Kitap Tanıtımları 
1 7-Hıristiyan-İslam Diycilogunda Tevhid, Peygamberlik ve Kur' an, es-S ey

yi d eş-Şahid, ldtabı tanıtan:Heysem Mezahim, s.289-297. 
18-Din, Kanun ve Toplum; İslam-Hıristiyan Tartışması, Tarık Mitri, id

tabı tanıtan:Mervan Hamza, s.299-319. 
1 9-İslam-Hıristiyan Diyalogunda Yeni Ufuklar, Allame es-Seyyid Mu

hammed Huseyni Fadlallah, ldtabı tanıtan: Ahmed Zehve, s.321-335. 
20-Adil Huri'nin Hatıratı, Ludvıg Hagemann, ldtabı tanıtan: George 

Kettılra, s.337-352. 
21-0rtak Hıristiyan-İslam Bildirilen, Juliet Haddad, ldtabı tanıtan: 

Heysem Mezahim, s.353-367. 
22-Hıristiyanlık Tarihi İle İlgili İld Arapça Kitap, Ebu Zelıra ve Ahmed 

Şelebi, Kitaplan tanıtan, Muhammed Emin Ferşuh, s.369-384. 
23-Arap Dünyasında Hıristiyanlık, Enıir Hasan b.Talal, ldtabı tanıtan: 

YusufTabaca, s.385-403. 
24-Hıristiyan Reform Hareketine İslam Düşüncesinin Etldsi, Emin Hftli, 

ldtabı tanıtan, Gassan Taha, s.405-415. 
25-Yeni Şekliyle Katalik Sözleşmesi Bildirgesi, Hans Küng, ldtabı tanı

tan, Rıdvan es-Seyyid, s.417-419. 

Sonuç ve Değerlendirme 
Arap dünyasındaki diyalog çalışmalannın genellikle Hıristiyan-İslam di

yalogu üzerinde yoğunlaştığı söylenebilir. Başta Yahudilik olmak üzere diğer 
dünya dinleriyle diyalogdan çok az söz edilmekte, bununla birlikte Yahudilik 
ile Siyonizm'in birbirinden ayn tutulmasını, ilahi dinler kapsamında Yahudi
likle de diyaloga girilmesini önerenler bulunmaktadır. Yahudi-Hıristiyan ve 
Yahudi-Müslüman diyalogunun önündeki en büyük engel olaral< Siyonizm 
görülmektedir Yeryüzünde adaletin sağlanması ilahi dinlerin ortak bir hede
fidir ve bu yeryüzü de Allah'ındır. O halde Allah'ın olanın kullanım hakkı da 
eşit şekilde Allah'ın bütün kullannın olmalıdır. Halihazırdald olgu ise, dinin 
bu söyleminin tam tersi bir hal arz etmektedir. 

Yukarıdaki 45 makale ve 26ldtap tanıtımından sadece üç veya dört yerde 
Yahudiliğe değinilmekte, birkaç defa da Kiptilere vurgu yapılmaktadır. İki 
yerde Osmanlı ve Türkler'le ilgili bilgi verilmektedir. Diğerlerinin çoğunlukla 
Hıristiyan-İslam diyalogu veya ilişkileri, Lübnan ve Filistin'le ilgili olduğu 
açıkça görülmektedir. Bu arada üç ilahi din dışındaki hiçbir dinle ilgili müs-
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takil bir dinler arası diyalog çalışmasına rastlanmaması Arap dünyasındaki 
diyalogun düzeyi ve düzlemi hakkında yeterli ipucu vermektedir kanaatin
deyiz. 

Bu arada Arap dünyasının diyaloga bakışının bir bütünlük sergilemediği 
de gözlenmektedir. Evrensel boyurlara ulaşan fesada ve inkarcılığa karşı yar
dımlaşma, iyilikte buluşma ve ortak noktalarda anlaşma için heıri Müslü
~an, hem de Hıristiyanların karşılıklı tavizler vermeleri gerektiğirıi ileri sü
ren görüşlere de rasdanılmaktadır. Bu tavizler teolojikanlamda Müslüman
ların Hz. İsa'nın kelimetuUah-ibnuUah olduğunu kabul etmelerine mukabil, 
Hıristiyanların da Hz. Muhammed'in nübüwet.inikabul etme.leri gibi konu
larda olabilir31 denilmektedir. 

Öte yandan diyaloga şüphe ile yaklaşılmakta, taraflar arasındaki güç den
gesizliğirıin diyalogu olumsuz etkilediği vurgulanrnakta, aynı zamanda diya
logun Kur'an'ın bir enıri ve hayatın kaçınılmaz bir gereği olduğu ifade edil
mektedir.32 Kur'an'da es-selam/barış ve güvenlik kavramına yüzden fazla 

·yerde vurgu yapıldığı, bunun İslam dininin özel adı olduğu, harb/savaş keli
mesinin ve türevlerinin ise sadece altı yerde zikredildiği, bunların da uluslar 
arası ilişkilerin getirdiği zorunluluklardan kaynaklandığı, İslam'ın intişannın 
güç, kılıç ve zorlama ile değil, diyalog ve hoşgörüyle olduğu çok sılc dile 
getirilmektedir. 

Dinler arası diyaloga sıcak bakan Arap yazar ve akademisyenlerin diyaloga 
bakışlarında, onu İslam'ı tebliğirı veya cihadın bir uzantısı veya çağdaş bir 
metodu olarak görme düşüncesi ve niyeti yoktur. Bilakis onlar, Batı'dan gelen 
diyalog çağrılarına misyonerlik ve sömürü faaliyetlerinin bir uzantısı ve taktik
sel bir yaklaşım olarak bakmaktadırlar. Diyalog çalışmalarının herhangi bir 
yaptırımının olınaması, misyonerlik korkusu, insan haklarının tatbikinde ay
rımcılık yapılması ve çifte standart, dinler arası diyalog toplantı, konferans ve 
sempozyumlannın yalnızca toplantı, konferans ve sempozyum olarak kalması 
ve pratiğe veya günlük hayata yansıtılmaması Müslümarılan diyalog hususun
da endişeye sevk eden başlıca etken olarak dile getirilınektedir.33 

Arap yazariara göre diyalog faaliyetlerinin ilk başladığı dönemlerdeki 
engellerden birisi, Batılı diyalogetiların İslamiyet ve herhangi bir İslam üllce
si haklcında uzmanlaşmış ve çoğunlukla akademisyen olmalarıydı. Buna kar
şılık Müslümanlardan resmi ve gayri resmi erki temsilen katılan diyalogcular 
ise genellikle Hıristiyanlık haklcında yeterli bilgiye ve bu yüzden de herhangi 
bir karşılaştırma yapma imkanına sahip alınayan kimsel erdi. Bundan dolayı, 
Batılı muhatapları karşısında ilk dönem Arap-Müslüman diyalogcular neza
keten, ya susuyar veya ehli kitap ve zımmilerle iyi geçinmeyi öneren 'ayet ve 

31 Bkz. Müfid Ebu Murad, "hel Yümldnü Tahvile's-Sira'i'f-Mesfhiyyi'f-İslamfile'f-Hivari'l-Hfidj'", 
el-İctihad, Yıl: 8, Sa. 31-32, 206, 214. 

32 Bu anlarnda Arap yazar ve akadeınisyenler Kur'an'dan birçok ayederi diyalog kapsanun da 
değerlendirrnekte ve en çok şu ayeder öne çıkanlrnaktadır: Hucurat, 13; İsra, 70; Bakara, 
413; Rum, 122; Al-i İrnran, 64; Ankebut, 46; Enarn, 108; Yusuf, 108; Nisa, 163; Maide, 2; 
32, 43-48, 82, Hud, 118; Nahl, 125; Kafirun, 1-6; Nisa, 58; Sebe, 28. 

33 Bkz. Rıdvan es-Seyyid, "el-Hivaru'J-İslamiyyü'J-Mesihf ve'J-Alakatij'J-İslamiyyetü'J-Mesihiy
ye', el-İctihad, Yıl: 8, Sa. 31-32, Beyrut, 1996, 35-36. 
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hadisler okuyorlardı34 • Bir anlamda, en azından başlangıçta, Müslümanlar 
diyaloga, İslam'ın saygın bir din ve Müslümanların da saygıdeğer bir toplu
luk olarak kabul edilmelerinin bir yolu gözüyle bakıyorlardı. Geçmişteki sö
mürgecilik ve misyonerlil< faaliyetleri ve günümüzde devam eden baskı ve 
zulüm Müslümanların diyaloga bakışlarrrıa yön/tem vermektedir. Müslüman
lar misyonerlikle sömürgecilik arasında yakın bir ilişki olduğuna inanmakta
dırlar. Buna görej diyalog çalışmalarını yürüten ilk dönem batılı etnolog ve 
antropologların genellikle din adamlarından olmalan tesadüfi değildi ve 
bunlar misyonerlik için özel olarak yetiştirilmişlerdi. 

Arap dünyasındaki diyalog çalışmalannda dikkat çeken diğer bir husus 
ise, Hıristiyan Arap yazar ve akademisyenlerin diyalogda etldiı bir rol oyna
İnalarıdİr. Bu anlamda özellikle Lübnan, Ürdün ve Mısır'da diyalogla ilgili . 

· birçok teorik ve pratik faaliyetler gösterilmektedir. Bu arada dinler arası di
yalogda vurgu yapılan en önemli konulardan birisi İslam ülkelerindeki Hıris
tiyan Araplardır. Elbette bunun değişik ve çok sayıda nedenleri vardır. Arap 

;' ülkelerinde büyüklü küçüklü on'a yakın değişik Hıristiyan mezhebi bulun-
c,· maktadır. Bunlar; Kıptile~ Maroniler, Nasturileı; Keldaniler, Süryaniler, Ya

kubiler, Ortodoks Ermeniler, Katalik Ermeniler, Katalik Asuriler, Ortodoks 
Rumlar ve Katalikler Rumlardır. Kısacası Ortadoğu İslam ülkelerinde 10-12 
milyon civarında Hıristiyan Arap bulunmakta ve bunlar Ortadoğu Arap kül
türünün vazgeçilme?: bir unsuru olarak düşünülmektedir. Bu bağlamda Batı
lıların düzenlemiş oldukları Haçlı seferlerinden Yalı u di, Hıristiyan ve Müslü
manların aynı şekilde olumsuz etl<ilenmeleri, onların kader birliği yapmaları 
için bir vesile kabul edilmektedir. Diğer taraftan Yahudilik-İslamiyet diyalo
gundada Hıristiyanlar köprü görevi gördüklerinden dolayı, İslam-Hıristiyan 
diyalogu önemlidir. Dinler arası diyalogda Hıristiyan Araplar üzerinde du- · 
rulmasının belki de en önemli sebeplerinden birisi, geçmişte olduğu gibi gü
nümüzde de Batılılar tarafından akıllarının çelinmesi ihtimalidir. 

el-Fadl Şelek'in "Başlamayan Diyalog" adlı makalesindeki tespit, görüş 
ve önerileri Arap dünyasındaki dinler arası diyalogabakışın bir yansıması ve 
özeti mahiyetinde olması yönüyle dikkat çekicidir. Sorunun tespiti ve çözü
mü konusundaki yaklaşırnlarına birçok noktalarda katıldığımız yazar şöyle 
demektedir: "Batı; İslami ve milli kimlikle ilgili her türlü mücadeleyi -İslam 
dünyası dışındaki dünya için bİr sorun oluşturuyor diyerek- kökten yok edil
mesi gereken bir terör olayı veya tabü olmayan bir iş olarak göstermekte 

; ısrar etmiştir. Muhtemelen bunun sebebi, İslam'ın kültürel ve coğrafi açıdan 
Batı'ya çok yakın olması idi. Fakat Batı, uzak olması hasebiyle ne Budizm, ne 
Hinduizm ne de Konfüçyanizm gibi diğer diniere karşı herhangi bir düşman
ca tavır takınmadı. Hegel'in de dediği gibi, Batı bu dinleri kendisi için bir 
tehlike arz etmeyen, sadece kendi tarih ve coğrafyalarında geçerli, her hangi 
bir kuşatıcı/evrensel varlıl< tasarımı bulunmayan dinler olarak kabul etmiş
tir. Ancak Batı, varlıl< projesi dalıilinde ilerleme fikrini oluştııran, taşıyan, 
nakleden ve tarih salıibi olan tek medeniyet değildir. Tam tersine modem L 34 e.s,y,;d, "ei-Hi<'<Uii1-M<HHiyyü1-Me>ihf ~'-,4l'"'"''J'I=iyy<dl1-Mosihiyy<!', 17. 
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araştınçıhınn da işaret ettiği gibi, tarihte ve günümüzde asırlar boyunca peş 
peşe gelen ortak bir dünya tarihi var olmuştur. Uygarlığın evrensel bir feno
men haline gelmesi ve Batı kamuoyu anlayışının gelişmesi için modem araş
tırmalara daha çok bağlı kalınmasının zamanı gelip geçmektedir. Bu sadece 
baskı, tahakküm veya dayatınayla değil, bütün mana ve mazmunuyla insan! 
varlık projesinin gerektirdiği istekli bir fiille olmalıdır: Durum ne olursa ol
sun, ~ap dünyası ve Müslümanlarm mukaddesatJ üzerindeki baskı ve ege

. menliğin gölgesi altinda diyalog, her zaman Bati'dan gelen misyonerliğe veya 
zorlamaya yönelik bir çalışma olmaktadır. Çünkü güçlü olan tarafBatJ'dır. Buna 
karşılık Müslümanlar kendilerini bir açmazia karşı karşıya hissetmektedirler. 
Biliyorlar ki, artık ellerinde imanlarından ve kimliklerinden başka taviz vere
cek bir şeyleri kalmamıştır. Çünkü bunun dışında kalan değerler, zaten Batı'
nın fazlasıyla sahip olduğu şeylerdir. Bunun için Müslümanların, diyaloga gi
ren karşı tarafa şüpheyle bakmalan yadırganmamalıdır. Müslümanlar açısın
dan günümüzde can alıcı nokta, geçmişten tevarüs eden hayat tarzının ve 
bunun oluşturduğu kültür ve geleneğin sonucu olan kimliğin korunması değil
dir. Mesele, yüz yüze bulunduğu zorluklara karşı gücü ele geçirme yolunda 
ilerlemek ve çok hızla değişen bir dünyada var olabilmeyi başarmaktır. Bilin
melidir ki; ilerleme ile kimlik (i koruma) arasında bir çelişki yoktur. Bilakis 
ilerleme; kimliğin bekası, devaınlılığı ve yok olup untıtulmaktan korunması 
için mümkün olan biricik kaidedir. Kimlik konusunda aşınlık veya radikalizm, 
Müslümanların dünya ile bütünleş(e)meden, maıjinal k$aları anla:İnına ge- · 
lir. İki yüzyıldan beri Müslümanlar, hezimete uğramalarını:r;ı. temel-nedeni ola
rak, her zaman teknolojik yönden geri kalmışlığı gös~ermi$ler ve bundan kur
tulmak için de gelişmiş teknolojiyi elde etınenin yeterli olacağını sanmışlardır. 
Ne yazık ki bu görüş, daha çok hezimete uğramaktan başka bir sonuç vehne~ 
miştir. Çünkü ilerleme, beşeri hayatın bütün yönlerini kapsamadığı zaman, 
beklenen neticeleri vermeyen aldatıcı bir çırpınış olarak kalır. 35 ·• · 

Sonuç olaraJ<,; terminoloji ve yöntem farklılıklarına, duyulan endişe ve 
çekincelere rağınen Arap dünyasında dinler arası diyalogun kaçınılmaz ol
duğU yönünde bir kanaat bulunmaktadır. Esasen söz konusu endişe ve çe
kinceler salt dinlerin diyalogundan değil, taraflar arasındaki güç dengesiz
liklerinden ve eşit olmayan şartlardan kaynaklanmaktadır. Arap akademis
yenler ve din adamlan diyaloga büyük bir önem atfetınekte, bunun en azın
dan taraflar için öğretici ve eğitici olacağına inanmaktadırlar. Bütün bunlara 
rağınen, herkesin dinler arası diyalog konusunda tam bir gönül rahatlığı içe
risinde olduğunu, her konuda tam bir görüş birliği sağlandığını söylemek de 
mümkün değildir. . 

Günümüzde, tarihin hemen hiçbir döneminde olmadığı kadar, insanlar 
arasinda ekonomik, politik, irısan hakları ve sosyo-kültürel vb. alanlarda zu
lüm derecesine varan uçurumlar görülmektedir. Ekolojik dengenin bile bo
zulması, dünya ekonomisinin büyük bir kısmının silahlanmaya ayrılması, 
günümüz insanını daha çok umutsuzluğa itınektedir. İnsanın özgür olabil-

35 Bkz. Şelek, "el-Hıvarüllezf lem Yebde', el-İctihad, 8-10. 
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mesi için her şeyden önce hayat ve nzıl~ korkusundan azade olması gerek
mektedir. Birleşmiş Milletlere, Güvenlik Konseyine, Uluslararası Adalet Mah
kemesi vb. birçok kuruluşlara ra~en insanoğlu, özgürlüğü ve yarını hak
kında çok ciddi endişeler duymaya devam etmektedir. Bunların giderilme
sinde dinler kendi üzerlerine düşeni yapmak için gayret göstermek duru
mundadırlar. Biz, sağlam temellere dayanan bir dinler arası diyalog faaliye
tini bu gayretlerden biri olarak görüyor ve Karl Marx'ın meşhur; "din hal
Jan afyonudur" sözünden önce gelen; "din ruhsuz bir dünyada mhun ah 
çeld§idir''şeklindeki vecizesinin, bu dinler arası diyalog çabalarının bir şiarı 
olabileceğini düşünüyoruz. 


